
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA NO. 071/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121487

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 071/2010 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a CAP QOPM RG 24938 VALDENE DAS 
GRAÇAS SANTOS LOBÃO, fiscal do Contrato Administrativo 
no. 029/2010, de Fornecimento de gás de cozinha (GLP) em 
botijões de 13 KG e 45 KG para as OPMs da Capital e Interior 
do Estado, em que é contratada a empresa,  M. O. LANDIM 
COMÉRCIO ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de maio de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM 15148 
Diretor de Apoio Logístico

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121328

Dispensa: 2/2010
Data: 22/06/2010
Valor: 12.526,10
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Fundamento Legal: Inciso IV, do Art. 24 da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302121144930000    339030                  0101000000          Estadual
10302121144930000    339030                  0150000000          Estadual
10302121144930000    339030                  0350000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M M Lobato Comercio e Representações
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132011000 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121455

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2010
Valor: 2.771,28
Vigência: 01/06/2010 a 31/05/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 3º da Lei Federal no. 8.245/91, bem como reajustar 
em 2,64% o valor do aluguel, passando para R$ 2.771,28, 
mensais, considerando a variação do IGPM-M no período 
de JUL/09 a ABR/10, nos termos da cláusula V, § único, do 
instrumento contratual. 
Contrato: 32/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000    339036                   0101000000          Estadual
Contratado: HERIBERTO ARINOS CALDERARO DE BRITO
Endereço: Al Moreira da Costa, Bairro: Marco, 017
CEP. 66093-710 - Belém/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
EDITAL N.º 46/2010 – PMPA, DE 22 DE JUNHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121423
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA

EDITAL N.º 46/2010 – PMPA, DE 22 DE JUNHO DE 2010
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante-Geral, CEL QOPM AUGUSTO 
EMANUEL CARDOSO LEITÃO, torna público o resultado final 
nos exames antropométrico e médico de candidatos sub judice 
do concurso público de admissão ao Curso de Formação de 
Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará (CFSD PM/2008).
1 Relação final dos candidatos sub judice considerados aptos 
nos exames antropométrico e médico, na seguinte ordem: 
município de classificação, número de inscrição e nome do 
candidato em ordem alfabética.

1. BARCARENA
100333328, Bruno Serrão Costa / 100190128, 

Diefferson David Negrao Maués / 
100024589, Igor Alexandre da Silva 
Soares.

2. BELÉM
100018971, Madson Damasceno da Silva.
3. BREVES
100372366, Katilene Guedes Carvalho.
4. CASTANHAL
100341509, Felipe José Pereira de Lima.
5. CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
100214582, Anderson Soares da Silva / 

100120502, Jose Maria Fernandes Lima 
/ 100162922, Rosileno Pantoja da Silva / 
100021474, Tiago de Oliveira Moura.

6. PARAGOMINAS
100072338, Edmilson Soares Silva / 

100193429, Leonardo de Souza Lima / 
100134031, Lilian de Freitas Silva.

7. REDENÇÃO
100109967, Thiago Santana da Silva.
8. SALINÓPOLIS
100245666, Adriano Oliveira de Freitas / 

100042684, Edmundo Correa Filho / 
100092151, Jaime Silva de Araújo.

9. TAILÂNDIA
100205931, Adriano Pantoja dos Santos / 

100091014, Valmir Vasconcelos da Silva.
1.10 TUCURUÍ
100267074, Herkson do Vale Carvalho.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL 

QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121338

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / AIANA SERRAO DE CARVALHO (AG.PRISIONAL)
Temporário / ALDAIR CORREA DE SOUZA (AG.PRISIONAL)
Temporário / ALEX DE SOUZA MARTINS (AG.PRISIONAL)
Temporário / ANA CARLA LIMA SILVA (AG.PRISIONAL)
Temporário / ANA EDNA MOREIRA SOUSA (AG.PRISIONAL)
Temporário / ANTONIO CARLOS DE MATOS COSTA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / ANTONIO DE PADUA MARTINS ROCHA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / ANTONIO LUIS SILVA DE SOUSA (AG.PRISIONAL)
Temporário / ANTONIO RICARDO BORGES DOS SANTOS (AG.
PRISIONAL)
Temporário / FRANCISCO DA SILVA DIAS (AG.PRISIONAL)
Temporário / GILBERTO AFONSO DO SOCORRO ESTUMANO 
(AG.PRISIONAL)
Temporário / IVANILDO BRAGA COSTA (AG.PRISIONAL)
Temporário / IVANILSE PEREIRA FARIAS (AG.PRISIONAL)
Temporário / JARBAS NERY JUNIOR (AG.PRISIONAL)
Temporário / JORGE DA CRUZ COELHO (AG.PRISIONAL)
Temporário / JOSE ALBERLY DANTAS DE OLIVEIRA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / JUCIMARA CORREA FERREIRA (AG.PRISIONAL)
Temporário / OTHON JOSE DE ALMEIDA NOGUEIRA (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121303

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato Unilateral
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MANOEL RAIMUNDO DE FREITAS (Ag.Prisional)
Temporário / MARCELO FERNANDO GARUZZI ZANETTI (AG.
PRISIONAL)
Temporário / MARCO ANTONIO SERRAO PINHEIRO (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121356

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / NAZARENO DE JESUS AMORIM DE CASTRO (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121369

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE LUIZ DOS SANTOS JUNIOR (AG.PRISIONAL)
Temporário / JOSE OLENILSON DOS SANTOS CUNHA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / LAURO WANDERSON DA SILVA TABORDA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / WALTER GOMES MAGALHAES JUNIOR (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121525

Portaria: 889/2010
Objetivo: conduzir servidoras desta SUSIPE ao Município de 
Castanhal/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

57174178/SANDRO ROBERTO GUIMARÃES BARROS 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 
09/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121516

PORTARIA N.º 770/2010-GAB.SUSIPE, DE 22/06/2010
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO Abaixo, Publicado no DOE nº 31.692 de 
22/06/2010.
Nome Cargo
JOSE ROBERTO SOUZA E SILVA Ag. Prisional

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121517

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 2/2010
Objeto: Contratação de empresa de engenharia, objetivando 
Construção do Centro Recuperação Feminino de Marabá - PÁ
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos na sala da Comissão Especial de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/n, Bairro 
da Campina, no horário das 8h00 às 14h00, mediante o 
recolhimento da quantia de R$ 40,00 (quarenta reais) em favor 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará (BANPARÁ, Conta Corrente n° 188057-8, Agencia 00015)
Responsável pelo certame: IANA BARCESSAT PINTO
Local de Abertura: AUDITÓRIO - SUSIPE
Data da Abertura: 10/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000       449051                      0101000000          Estadual
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ERRATA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121507

PORTARIA Nº 670/2010-NAR/NGP.SUSIPE, DE 
20/05/2010. PUBLICADA NO DOE Nº 31.672, DE 

24/05/2010.
Retirar da Portaria o nome do servidor ENIVALDO VALLE DE 
ARAÚJO  

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121533

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE ALMIR RODRIGUES FERREIRA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / PATRICIA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS (AG.
PRISIONAL)
Temporário / SOLANGE CRISTINE SOUZA DE AZEVEDO (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121557

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JORGE LUIZ PEREA FREITAS (AG.PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121139

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PATRICIA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121134

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CÉLIA MARIA MOTA DE OLIVEIRA (AG.PRISIONAL)
Temporário / HAROLDO DA SILVA CAETANO (AG.PRISIONAL)
Temporário / LUIZ GONZAGA PRESTES DE BRITO (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / LUIZ WANDERLEI FERREIRA DE CASTRO (AG.
PRISIONAL)
Temporário / MANOEL MARIA CARDOSO CHAGAS (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / MARIA CRISTINA BARROS MARQUES (AG.
PRISIONAL)
Temporário / MARIA DA CONCEIÇÃO MELO DA SILVA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / NILSON MACHADO FERREIRA (AG.PRISIONAL)
Temporário / OCIDEMAR SILVA CARVALHO (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / PEDRO CARLOS LUZ DE SOUZA (AG.PRISIONAL)
Temporário / SEBASTIÃO MONTEIRO VAZ (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR


